IV

Le Pape veut étouffer l'esprit moderne.

Vous croyez?... Qu'est-ce donc que cela : l'esprit moderne ? le savez-vous ? Je parie que non. Et cela n'est pas surprenant : qui le sait ?...

Pour moi, ce que je sais, c'est que si l'esprit moderne est une bonne chose, le Pape ne veut pas l'étouffer ; le

Pape est le gardien de la justice et de la vérité ici-bas : tout ce qui est juste, tout ce qui est vrai, tout ce qui est bon, Pie IX l'approuve et le bénit dans le monde moderne, comme ses prédécesseurs l'ont toujours fait dans le monde ancien. Mais si l'esprit moderne ne vaut rien, s'il est contraire au christianisme qui est la vérité éternelle, remercions le Pape qui voudrait nous en débarrasser.

Hélas ! oui, le Pape voudrait étouffer ce que nos incrédules et nos révolutionnaires appellent depuis cent ans l'esprit moderne. Cet esprit, malgré les beaux noms dont on le décore, n'est autre chose que l'esprit de révolte contre la foi, de révolte contre toutes les autorités légitimes ; c'est l'incrédulité qui, sous le nom de philosophie et de raison, veut anéantir le christianisme ; c'est la licence qui, sous le nom de liberté, veut détruire l'autorité de l'Église, l'autorité des Souverains temporels, et, dans la famille, l'autorité paternelle ; c'est le despotisme qui, sous le nom de légalité et de pouvoir, veut étouffer toutes les vraies libertés, la liberté religieuse, la liberté ecclésiastique, la liberté civile, la liberté de l'éducation et de l'enseignement, la liberté même de la famille, avec les droits sacrés de la propriété. Au fond, voilà ce qu'on appelle l'esprit moderne. Il est moderne, en effet, par opposition au vieux monde chrétien, tout pénétré de l'esprit catholique.

Cet esprit moderne s'appelle aussi la Révolution : or la Révolution, c'est la négation de l'Église et la coalition de toutes les forces humaines et diaboliques contre le

règne de JÉSUS-CHRIST sur la terre. Trouvez-vous singulier que le Pape, Chef de l'Église, soit l'ennemi-né de la Révolution et veuille étouffer ce que vous appelez l'esprit moderne ?

Depuis cent ans il y a, comme auparavant, de bonnes choses dans les institutions et dans les sociétés : le Pape bénit et approuve ces bonnes choses-là, qu'il faut bien se garder de confondre avec l'esprit moderne et révolutionnaire.

V

L'Encyclique attaque les constitutions modernes.

L'Encyclique n'attaque rien, n'attaque personne. Elle dit simplement : Au point de vue de la foi, tel principe social est vrai, et tel autre principe est faux ; ceci est une vérité, et ceci est une erreur ; quiconque aime la vérité, écoute ma parole, et s'efforce d'en faire la règle de sa conduite.